
Deliberazione N. 481
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo

Assessore Marchiello Antonio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      02
DG      03

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 24/09/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Programmazione a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Sostegno tecnologie 
critiche - STEP.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA ASSENTE

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. il  Regolamento (UE) n.  651/2014 della  Commissione,  del  17 giugno 2014 e  successive  modifiche  ed

integrazioni, dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno degli articoli 107 e 108 del
trattato (c.d. Regolamento GBER - regime di esenzione) e s.m.i;

b. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento UE n. 852/2020, come
integrato dal Reg. (UE) 2021/2139 del 4 giugno 2021, che fissa i criteri di vaglio tecnico che consentono di
determinare  a  quali  condizioni  si  può  considerare  che  un'attività  economica  contribuisce  in  modo
sostanziale alla mitigazione dei cambiamenti climatici o all'adattamento ai cambiamenti climatici e se non
arreca un danno significativo a nessun altro obiettivo ambientale” (DNSH); 

c. la Commissione Europea ha adottato gli Orientamenti in materia di aiuti di stato a finalità regionale 2021-
2027, pubblicati sulla GUUE Serie C153 del 29/04/2021 e s.m.i;

d. la Carta degli aiuti a finalità regionale per l’Italia (1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2027) – Aiuti di Stato
SA.100380(2021)  – Italia  definisce le condizioni  alle quali  gli  aiuti  a  finalità  regionale possono essere
considerati compatibili  con il mercato interno, nonché i criteri per individuare le zone che soddisfano le
condizioni di cui all’articolo 107, paragrafo 3, lettere a) e c), TFUE;

e. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24
giugno 2021,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo regionale  e  al  Fondo di  coesione che, all’art. 3
definisce gli obiettivi specifici per il FESR e il Fondo di coesione;

f. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti, che al capo II art. 5 definisce gli obiettivi e principi strategici
del sostegno a carico dei fondi;

g. in data 19 luglio 2022, l’Accordo di Partenariato 2021-2027 è stato firmato e adottato;
h. la Commissione Europea con Decisione C (2022) 7879 del 26 ottobre 2022, ha approvato il PR Campania

FESR 2021/2027;
i. con Deliberazione di Giunta regionale n. 559 del 03 novembre 2022, si è preso atto della Decisione n. C

(2022)  7879  del  26.10.2022  con  cui  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il  Programma Regionale
Campania FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Campania in Italia;

j. con  DGR  n.  655  del  07.12.2022,  è  stato  approvato  il  Documento  “Aggiornamento  della  Strategia  di
Specializzazione Intelligente Campana - RIS3 Campania, che indirizza le politiche regionali per la ricerca e
l’innovazione, al fine di favorire la crescita degli ambiti produttivi a forte potenziale di sviluppo;

k. con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  700  del  20  dicembre  2022,  è  stato  istituito  il  Comitato  di
sorveglianza del PR FESR Campania 2021/27;

l. con Decreto Dirigenziale n. 147 del 16 maggio 2023, l’Autorità di Gestione ha preso atto del documento
“Metodologia e Criteri di Selezione delle Operazioni”, approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FESR
Campania 2021-27 con procedura di consultazione scritta d’urgenza avviata con nota PG/2023/0152457
del 21/03/2023 e conclusasi con nota prot. PG/2023/0170699 del 29/03/2023;

m. con il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 49 del 22 marzo 2024, sono state approvate
da ultimo le modifiche al Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) e al Manuale per l'attuazione del PR
Campania FESR 20212027;

n. il  Parlamento  ed  il  Consiglio  dell’Unione Europea  hanno adottato  il  Regolamento  (UE)  2024/795  che
istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE
e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014,
(UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241;

o. con la Comunicazione C/2024/3209 la Commissione Europea ha adottato la “Nota di orientamento relativa
a  talune  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2024/795  che  istituisce  la  piattaforma  per  le  tecnologie
strategiche per l'Europa (STEP)”;

p. la Regione Campania ha notificato alla Commissione Europea la proposta di rimodulazione del PR Fesr
Campania 2021-27 – in coerenza con quanto previsto dal citato regolamento (UE) 2024/795, nonché dalla
Nota di orientamento sopra richiamata;

PREMESSO, altresì, che:
a. nell’ambito della proposta di rimodulazione del POR Campania FESR 2021-2027, è prevista l’introduzione



della priorità di intervento 1bis  “Tecnologie  digitali,  pulite  e  biotecnologie:  contributo  alla  Piattaforma
Step”;

b. la suddetta priorità – che include l’Azione 1.6.1 – “Sostenere lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie
critiche” e l’Azione 1.6.2 – “Sostenere lo sviluppo di competenze” – è volta al finanziamento di progetti –
ivi compresi quelli presentati dalle Grandi Imprese – finalizzati, in coerenza con l’art. 2 paragrafo 1 del
Regolamento  (UE)  2024/795  citato  e  tenuto  conto  di  quanto  riportato  nella  summenzionata
Comunicazione  della  Commissione  C/2024/3209,  a  “…  sostenere  lo  sviluppo  o  la  fabbricazione  di
tecnologie  critiche … o salvaguardare e rafforzare le rispettive  catene del  valore …”,  nonché ad “…
affrontare le carenze di manodopera e di competenze essenziali per tutti i tipi di posti di lavoro di qualità a
sostegno del primo obiettivo …”;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti regionali, che

a. in linea con quanto previsto dall’art. 2 paragrafo 1 del Regolamento STEP, risulta consentito prevedere
uno specifico strumento agevolativo, volto a sostenere i progetti afferenti ai settori delle tecnologie digitali
e dell’innovazione delle  tecnologie deep tech,  delle  tecnologie pulite  ed efficienti  sotto  il  profilo  delle
risorse, nonché delle biotecnologie – proposti  da Grandi,  Medie e Piccole imprese – e finalizzati  allo
sviluppo  o  alla  fabbricazione  di  tecnologie  critiche,  vale  a  dire  di  tecnologie  idonee  ad  apportare  al
mercato  interno  un  elemento  innovativo,  emergente  e  all'avanguardia  con  un  notevole  potenziale
economico o a contribuire a ridurre o a prevenire le dipendenze strategiche dell'Unione;

b. a  tal  fine,  nelle  more  della  formale  approvazione  della  rimodulazione  del  PR  FESR  2021-2027,  i
competenti Uffici propongono di programmare risorse pari a € 50.000.000,00, a valere sul PR Campania
FESR 2021-2027 - Priorità  1bis “Tecnologie digitali,  pulite  e biotecnologie:  contributo alla Piattaforma
Step” - Azione 1.6.1 - Sostenere lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche;

c. per l’efficace realizzazione dell’iniziativa, risulta opportuna l’istituzione presso l’Autorità di Gestione di un
gruppo di lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del Programma FESR 2021-
2027 e alla verifica di coerenza dello strumento agevolativo con il Regolamento (UE) 2024/795 citato;

RITENUTO, pertanto, di:

a. dover programmare risorse pari a € 50.000.000,00, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Priorità 1bis
“Tecnologie digitali,  pulite e biotecnologie:  contributo alla Piattaforma Step” Azione 1.6.1 – “Sostenere lo
sviluppo  e  la  fabbricazione  di  tecnologie  critiche”,  da  destinare  ad  uno  strumento  agevolativo  volto  a
finanziare  progetti  –  proposti  da  Grandi,  Medie  e  Piccole  imprese  –  finalizzati  allo  sviluppo  o  alla
fabbricazione di  tecnologie critiche nell’ambito dei settori  delle tecnologie digitali  e dell’innovazione delle
tecnologie  deep  tech,  delle  tecnologie  pulite  ed  efficienti  sotto  il  profilo  delle  risorse,  nonché  delle
biotecnologie;

b. dover  demandare  all’Autorità  di  Gestione  del  PR  Campania  FESR  2021-2027  gli  atti  necessari  alla
istituzione e regolamentazione di un gruppo di lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e
1.6.2  del  Programma  FESR  2021-2027  e  alla  verifica  di  coerenza  dello  strumento  agevolativo  con  il
Regolamento (UE) 2024/795 citato;

c. dover  demandare  alla  DG  Sviluppo  Economico  e  Attività  Produttive  gli  atti  necessari  per  l’avvio  e
l’attuazione  dello  strumento  agevolativo  di  cui  al  punto  a,  nel  rispetto  di  quanto  sarà  previsto  nel
provvedimento dell’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 di cui al precedente punto b;

VISTI
a. il Regolamento UE n. 1057/2021;
b. il Regolamento UE n. 1058/2021;
c. il Regolamento UE n. 1060/2021;
d. il Regolamento UE n. 795/2024;

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 2024-
20785/U.D.C.P./GAB/GAB del 24/09/2024

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:



1. programmare risorse pari a € 50.000.000,00, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Priorità 1bis
“Tecnologie digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla Piattaforma Step” Azione 1.6.1 – “Sostenere lo
sviluppo e la fabbricazione di  tecnologie critiche”,  da destinare ad uno strumento agevolativo volto a
finanziare  progetti  –  proposti  da  Grandi,  Medie  e  Piccole  imprese  –  finalizzati  allo  sviluppo  o  alla
fabbricazione di tecnologie critiche nell’ambito dei settori delle tecnologie digitali e dell’innovazione delle
tecnologie  deep  tech,  delle  tecnologie  pulite  ed  efficienti  sotto  il  profilo  delle  risorse,  nonché  delle
biotecnologie;

2. demandare all’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 gli atti necessari alla istituzione e
regolamentazione di un gruppo di lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del
Programma FESR 2021-2027 e alla verifica di coerenza dello strumento agevolativo con il Regolamento
(UE) 2024/795 citato;

3. demandare alla DG Sviluppo Economico e Attività Produttive gli atti necessari per l’avvio e l’attuazione
dello strumento agevolativo  di  cui  al  punto 1,  nel  rispetto  di  quanto sarà previsto  nel  provvedimento
dell’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 di cui al precedente punto 2;

4. trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria,
alla Direzione Autorità di Gestione POR FESR, alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le
Attività  produttive,  alla  Direzione  Generale  per  le Risorse  Finanziarie  e  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del Sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 481 del 24/09/2024 DG      02
DG      03

 00
 00

O G G E T T O  :

Programmazione a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Sostegno tecnologie critiche - STEP.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente De Luca Vincenzo
Assessore Marchiello Antonio 827

17/10/2024
17/10/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Farina Raffaella
Dott. Negro Sergio

19074
18859

16/10/2024
16/10/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 24/09/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 17/10/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 2      :  Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività produttive

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO, altresì, che:
	PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti regionali, che
	RITENUTO, pertanto, di:
	a. dover programmare risorse pari a € 50.000.000,00, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Priorità 1bis “Tecnologie digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla Piattaforma Step” Azione 1.6.1 – “Sostenere lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche”, da destinare ad uno strumento agevolativo volto a finanziare progetti – proposti da Grandi, Medie e Piccole imprese – finalizzati allo sviluppo o alla fabbricazione di tecnologie critiche nell’ambito dei settori delle tecnologie digitali e dell’innovazione delle tecnologie deep tech, delle tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse, nonché delle biotecnologie;
	b. dover demandare all’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 gli atti necessari alla istituzione e regolamentazione di un gruppo di lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del Programma FESR 2021-2027 e alla verifica di coerenza dello strumento agevolativo con il Regolamento (UE) 2024/795 citato;
	c. dover demandare alla DG Sviluppo Economico e Attività Produttive gli atti necessari per l’avvio e l’attuazione dello strumento agevolativo di cui al punto a, nel rispetto di quanto sarà previsto nel provvedimento dell’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 di cui al precedente punto b;
	VISTI
	a. il Regolamento UE n. 1057/2021;
	b. il Regolamento UE n. 1058/2021;
	c. il Regolamento UE n. 1060/2021;
	d. il Regolamento UE n. 795/2024;
	ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 2024-20785/U.D.C.P./GAB/GAB del 24/09/2024
	DELIBERA
	1. programmare risorse pari a € 50.000.000,00, a valere sul PR Campania FESR 2021-2027 Priorità 1bis “Tecnologie digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla Piattaforma Step” Azione 1.6.1 – “Sostenere lo sviluppo e la fabbricazione di tecnologie critiche”, da destinare ad uno strumento agevolativo volto a finanziare progetti – proposti da Grandi, Medie e Piccole imprese – finalizzati allo sviluppo o alla fabbricazione di tecnologie critiche nell’ambito dei settori delle tecnologie digitali e dell’innovazione delle tecnologie deep tech, delle tecnologie pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse, nonché delle biotecnologie;
	2. demandare all’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 gli atti necessari alla istituzione e regolamentazione di un gruppo di lavoro per le attività inerenti all’attuazione delle Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del Programma FESR 2021-2027 e alla verifica di coerenza dello strumento agevolativo con il Regolamento (UE) 2024/795 citato;
	3. demandare alla DG Sviluppo Economico e Attività Produttive gli atti necessari per l’avvio e l’attuazione dello strumento agevolativo di cui al punto 1, nel rispetto di quanto sarà previsto nel provvedimento dell’Autorità di Gestione del PR Campania FESR 2021-2027 di cui al precedente punto 2;
	4. trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente, al Responsabile della Programmazione Unitaria, alla Direzione Autorità di Gestione POR FESR, alla Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella Sezione Casa Di Vetro del Sito istituzionale della Regione Campania.

